事 務 連 絡

平成２８年２月１日

都道府県教育委員会

不登校施策関連担当課 御中

文部科学省初等中等教育局フリースクール等担当

「訪問型支援及び保護者への情報提供に関する実態調査」の実施について（依頼）

平素より文部科学行政に対する御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、不登校児童生徒が２年連続で増加するなど、不登校への対応については、大

きな課題となっています。

また、不登校への対応について、平成１５年５月１６日文部科学省初等中等教育局

長通知（「不登校への対応の在り方について」）の中で、「訪問型支援など保護者への

支援の充実」として、

・ひきこもりがちな不登校児童生徒やその保護者に対しては、必要な配慮の下、訪問

型の支援を積極的に推進することが期待されること

・保護者自身が悩みを抱えている場合等もあることから、積極的に保護者へ情報を行

うことや保護者のネットワークとの連携等による支援の充実が必要であること

とされています。

このようなことを踏まえ、不登校への対応における「訪問型支援」、「保護者への情

報提供」についての教育委員会としての取組状況について標記の調査を実施いたしま

す。

ついては、お忙しい中恐縮ですが、次ページ以降の調査要領に基づき、調査に御協

力いただきますようお願いいたします。

※ 調査に当たり、本事務連絡及び調査票を電子データで送信します。

受信確認をさせていただきたいと思いますので、お手数をおかけいたしますが、件名の冒頭を【都

道府県名】とし、本文に調査担当者の所属・氏名・連絡先（電話番号）の付記した上で、速やか

（２月３日（水）まで）に、次のメールアドレス（freeschool@mext.go.jp）宛に送信をお願いい

たします。

本件担当：

文部科学省初等中等教育局フリースクール等担当

鈴木、北川

TEL   ：０３－５２５３－４１１１ （内線２０２１）

FAX   ：０３－６７３４－３７３５

            E-mail：freeschool@mext.go.jp